<sup>42</sup> Se menciona aquí la distinción entre una forma real y una forma intencional.

<sup>43</sup> ARISTÓTELES, *Metaphysica*, IX, 2, 1046b 16-23. Ver traducción Latina en la nota siguiente.

<sup>44</sup> 749: “Quoniam autem

1792: Hoc autem manifestat consequenter, cum dicit 'quoniam autem' [749] Accedit ergo ad assignandum causam praedicatae differentiae.

En toda la argumentación se alude al intelecto posible<sup>45</sup>. Y no puede ser de otro modo, a mi juicio, porque no es suficiente que una forma sea conocida para que sea, en sentido estricto, una *ratio* (*logos*) y poder producir, basándose en ella, efectos contrarios. Los sentidos también captan las formas sensibles, pero no se dice que esas formas en los sentidos sean una *ratio* (*logos*). También, “en los (...) sentidos se dan múltiples contrariedades”<sup>46</sup>: Por la vista captamos los colores, cuya máxima contrariedad se da entre lo blanco y lo negro; por el oído captamos los sonidos, cuya máxima

Contraria (*enantía*) non sunt in eodem,

Scientia (*èpistémun*) autem est potentia in habendo ratione (*lógon*),

et anima motus habet principium;

salubre quidem, sanitatem solum facit, et calefactivum caliditatem et frigidativum frigiditatem.

Sciens (*èpistémon*) vero ambo.

Est enim amborum quidem ratio (*logos*).

Non similiter autem et in anima, quae habet motus principium.

Quare ambo ab eodem principio movebit ad ipsum copulans.

Manifestum est enim quod res naturales operantur per formas sibi inhaerentes.

Non autem possunt eidem inesse formae contrariae.

Unde impossibile est quod eadem res naturales faciat contraria.

Sed scientia est quaedam potentia actionis, et motus principium, ex eo quod aliquis habet rationem rei faciendae,

et hoc principium motus est in anima.

Et quia ita est, sequitur quod res naturales faciant unum tantum;

sicut salubre facit solum sanitatem, et calefactivum facit solum caliditatem, et infirigidativum facit solum frigiditatem.

Sed ille qui agit per scientiam operatur utrumque oppositorum,

quia eadem ratio est utriusque in anima

quia habet principium talis motus,

licet non similiter, sicut dictum est.

<sup>45</sup> “Por consiguiente, el intelecto –siendo impasible– ha de ser capaz de recibir la forma pero sin ser ella misma y será respecto de lo inteleligible algo análogo a lo que es la facultad sensitiva respecto de lo sensible”; ARISTÓTELES, *De anima*, III, 4, 429a 15-17.

<sup>46</sup> ARISTÓTELES, *De anima*, II, 11, 422b 25-30: “...en los (...) sentidos se dan múltiples contrariedades, por ejemplo, en la voz no sólo hay agudeza y gravedad, sino además intensidad y suavidad, delicadeza y rudeza de voz y otras semejantes. También en el caso del color se dan otras diferencias similares”.